Jakusith egy cseppet sem túlzott, amikor azt juttatta kifejezésre, hogy Magyarországon milyen nagy várakozásokat fűznek Róma segítségéhez. A mindvégig váltakozó sikerrel zajló, előrenyomulásokkal, majd visszavonulásokkal tarkított és folytonos tárgyalásokkal kísért felső-magyarországi háborúban 1645 elejére kedvező fordulatot helyezett kilátásba az a tény, hogy időközben a konstantinápolyi császári

¹⁰⁷⁰ Ezek rövid ismertetése és iratai: SZILÁGYI, *A linczi béke okirattára*, 61–300.

¹⁰⁷¹ ASV Misc., Arm. I, vol. 11, fol. 312^v.

Siquidem vestra sanctitas benigne voluit memoriale de iis, quæ oretenus heri repræsentavi, ut mandato vestræ sanctitatis satisfacerem, ea ipsa scripto subsequenti brevibus exprimere conatus sum. Nimirum, quod ex tractatu pacis Tyrnaviensi cum Rakoczio scribatur suam maiestatem Cæsaream consilium theologicum instituisse de eo, an in tantis periculis et summis bellorum difficultatibus tunc fuse declaratis possit salva conscientia condescendere ad aliquas concessiones in negotio religionis ad importunam et periculis plenam Transylvaniae principis et adherentium instantiam? Ubi ruminatis et pensatis ultro citroque rebus, suam maiestatem annuente eodem theologico consilio in duo sequentia puncta condescendisse. Primo. Ut templa hoc disturbiorum tempore utrinque occupata restituantur. Secundo. Ut si quando ecclesia hæreticorum a catholicis occuparentur ex oppidis, pagis aut villis, ubi tales ecclesiarum reperirentur, hæreticus prædicans expelli non possit, ac timendum etiam esse, ne ob extremas difficultates comitatus seu provinciarum superioris Hungariæ a Rakoczio Turcis oblatæ eidem concedantur. Et licet hucusque conclusum nihil fuerit, quia tamen res nunc sunt in extremis, auxilia vero in tantis religionis catholicæ difficultatibus a nullo omnino submittuntur, aliquid superinde deliberandum erit. Vestræ itaque sanctitati humillime supplico, dignetur super negotio subsidii pecuniarii benigne se quamprimum resolvere. Aut enim potest nobis illud submittere aut non potest. Si potest, supplico maturet quamprimum, sumus enim in extremis. Si non potest, hoc ipsum dicat, ne spe auxilii in ultimam incidamus ruinam, cogentur enim, ut ex præmissis apparet ad conservandam residuam catholicæ religionis scintillam iniquissimas etiam pacis condiciones acceptare. Quod si factum fuerit, id nec suæ maiestati Cæsareæ nec statibus et ordinibus regni Hungariæ imputetur.

¹⁰⁷² MOL MKL Litt. Roma (A 29), n. 22/1645:

Cum primum adverti dispositionem hominum ad initium pontificatus moderni, statim cœpi dubitare de auxilio vestræ maiestati pro Hungaria submittendo, in quo dubio (ne plus dicam) nunc etiam persisto. Vix enim aliud responsum a sua sanctitate habere possumus præter illa verba: Videbimus, considerabimus, cum tamen a tempore felicitatis suæ inaugurationis videndi et considerandi sufficiens tempus habuerit. Non promitti, quia non habet animum dandi, negativam proferre vitat, quia disgustare non vult. Ultimo ne nihil fecisse videatur ad Barberinos rem dirigat, a quibus per hanc placidam interpositionis viam nihil omnino sperandum, nisi ad dandum rationem villicationis adacti fuerint. Videns igitur hanc in rebus ambiguitatem, iudicavi tentandum animum suæ sanctitatis exaggeratione periculis catholicæ religionis in Hungaria imminentium. Dixi plura cum summa humilitate, molestia et cautela, ne suam sanctitatem offenderem. Choleram tamen ipsius evitare non potui propter dilemma ad calcem memorialis annexum, quod in audientia oretenus dixi, scripto autem eo, quo in paribus inclusis expressum est, modo repræsentavi. quid ulterius mihi faciendum erit, benignam superinde vestræ maiestatis dispositionem humillime præstolabor. Deus vestram maiestatem diutissime conservet salvam atque incolumem.